
Obst- und Gemüseindustrie

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rund 19.500 Beschäftigte. 
100 % der Vergütungsgruppen liegen bei 10 € und darüber.

Tarifliche Grundvergütungen 

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

8,83
€

8,84
-

8,99
€

9,00
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Obst- und Gemüseindustrie (NGG) Schleswig-Holstein/ 
Hamburg

AN 1.500 13 4 5 1 3 03/16 02/17

Niedersachsen/Bremen AN 2.100 13 5 4 1 3 01/17 12/17
NRW AN 5.700 13 3 5 2 3 04/16 03/17
Hessen/Rheinland-Pfalz/ 
Saarland

AN 1.800 13 6 4 1 2 05/16 04/17

Baden-Württemberg AN 4.400 13 4 4 1 4 03/16 02/17
Bayern AN 2.800 13 5 4 1 3 06/16 05/17
Berlin-West AN 13 6 3 3 1 11/12 10/13
Mecklenburg-Vorpommern AN 1.200 13 6 4 2 1 10/16 12/18

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 19.500 104 39 33 12 20
in % 100 38 32 12 19

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Obst- und Gemüseindustrie Schleswig-Holstein/Hamburg

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.03.2016
Kündbar zum: 28.02.2017

Entgelt je Monat

Gruppe über 18 J. im 1. J.
nach dem 

1. J. im 2. J.
nach dem 

2. J. ab 2. J.
1 1.931,00
2 2.058,00
3 2.330,50
4 2.440,50
5 2.548,00

6* 2.693,50 2.823,00
7 2.761,00 2.791,50 2.817,50
8 2.845,00 2.897,00 2.950,50
9 3.272,00 3.432,00 3.596,00

10 3.888,00 4.024,50 4.290,50
11 4.558,50 4.827,50
12 4.962,50
13 5.092,00

Entgelt je Stunde

Gruppe über 18 J. im 1. J.
nach dem 

1. J. im 2. J.
nach dem 

2. J. ab 2. J.
1 - 11,70 - - - - -
2 - 12,47 - - - - -
3 14,12 - - - - - -
4 14,79 - - - - - -
5 15,44 - - - - - -

6* - - 16,32 17,11 - - -
7 - - 16,73 - 16,92 17,08 -
8 - - 17,24 - 17,56 17,88 -
9 - - 19,83 - 20,80 21,79 -

10 - - 23,56 - 24,39 26,00 -
11 - - 27,63 - - - 29,26
12 30,08 - - - - - -
13 30,86 - - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Obst- und Gemüseindustrie Niedersachsen/Bremen

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.01.2017
Kündbar zum: 31.12.2017

Entgelt je Monat

Gruppe über 18 J. im 1. J. im 2. J.
nach dem 

2. J. ab 2. J.
1 1.878,00
2 2.002,00
3 2.234,00
4 2.348,00
5 2.470,00

6* 2.544,00 2.594,00 2.644,00
7 2.751,00 2.780,00 2.799,00
8 2.880,00 2.931,00 2.986,00
9 3.117,00 3.246,00 3.372,00

10 3.631,00 3.763,00 3.894,00
11 4.283,00 4.596,00
12 4.764,00
13 4.933,00

Entgelt je Stunde

Gruppe über 18 J. im 1. J. im 2. J.
nach dem 

2. J. ab 2. J.
1 - 11,38 - - - -
2 12,13 - - - - -
3 13,54 - - - - -
4 14,23 - - - - -
5 14,97 - - - - -

6* - - 15,42 15,72 16,02 -
7 - - 16,67 16,85 16,96 -
8 - - 17,45 17,76 18,10 -
9 - - 18,89 19,67 20,44 -

10 - - 22,01 22,81 23,60 -
11 - - 25,96 - - 27,85
12 28,87 - - - - -
13 29,90 - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Obst- und Gemüseindustrie NRW

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.04.2016
Kündbar zum: 31.03.2017

Entgelt je Monat
Gruppe über 18 J. im 1. J. im 2. J. ab 2. J. im 3. J.

1 1.997,00
2 2.081,00
3 2.288,00
4 2.543,00
5 2.674,00

6* 2.743,00 2.812,00
7 3.004,00 3.062,00 3.086,00
8 3.254,00 3.419,00 3.611,00
9 3.673,00 3.777,00 3.916,00

10 4.053,00 4.191,00 4.329,00
11 4.742,00 4.881,00
12 5.101,00
13 5.295,00

Entgelt je Stunde
Gruppe über 18 J. im 1. J. im 2. J. ab 2. J. im 3. J.

1 - 12,10 - - - -
2 - 12,61 - - - -
3 13,87 - - - - -
4 15,41 - - - - -
5 16,21 - - - - -

6* - - 16,62 - 17,04 -
7 - - 18,21 18,56 - 18,70
8 - - 19,72 20,72 - 21,88
9 - - 22,26 22,89 - 23,73

10 - - 24,56 25,40 - 26,24
11 - - 28,74 29,58 - -
12 30,92 - - - - -
13 32,09 - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Obst- und Gemüseindustrie Hessen/Rheinland-Pfalz/Saarland
Ortsklasse I

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum: 30.04.2017

Entgelt je Monat

Gruppe über 18 J. im 1. J. im 2. J.
nach dem 

2. J.
1 1.780,00
2 1.906,50
3 2.100,00
4 2.289,00
5 2.414,50

6* 2.441,00 2.493,00 2.541,50
7 2.617,50 2.643,00 2.669,50
8 2.695,00 2.746,00 2.795,00
9 2.923,00 2.973,00 3.051,00

10 3.178,50 3.431,50 3.636,00
11 3.940,00 4.192,50
12 4.446,00
13 4.700,00

Entgelt je Stunde

Gruppe über 18 J. im 1. J. im 2. J.
nach dem 

2. J.
1 - 10,79 - - -
2 - 11,55 - - -
3 12,73 - - - -
4 13,87 - - - -
5 14,63 - - - -

6* - - 14,79 15,11 15,40
7 - - 15,86 16,02 16,18
8 - - 16,33 16,64 16,94
9 - - 17,72 18,02 18,49

10 - - 19,26 20,80 22,04
11 - - 23,88 25,41 -
12 26,95 - - - -
13 28,48 - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Obst- und Gemüseindustrie Baden-Württemberg

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.03.2016
Kündbar zum: 28.02.2017

Entgelt je Monat
Gruppe im 1. J. im 2. J. im 3. J.

1 1.675,00
2 2.093,00
3 2.281,00
4 2.415,00
5 2.549,00

6* 2.683,00 2.750,00 2.817,00
7 2.871,00 2.911,00 2.951,00
8 3.273,00 3.381,00 3.488,00
9 3.756,00 3.890,00 4.025,00

10 4.132,00 4.212,00 4.293,00
11 4.561,00 4.695,00
12 4.896,00
13 5.098,00

Entgelt je Stunde

Gruppe im 1. J. im 2. J.
nach dem 

2. J.
1 10,15 - - -
2 12,68 - - -
3 13,82 - - -
4 14,64 - - -
5 15,45 - - -

6* - 16,26 16,67 17,07
7 - 17,40 17,64 17,88
8 - 19,84 20,49 21,14
9 - 22,76 23,58 24,39

10 - 25,04 25,53 26,02
11 - 27,64 28,45 -
12 29,67 - - -
13 30,90 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Obst- und Gemüseindustrie Bayern
Ortsklasse I

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.06.2016
Kündbar zum: 31.05.2017

Entgelt je Monat

Gruppe ab 18 J. im 1. J. im 2. J. ab 2. J.
nach dem 

2. J.
1 1.882,19
2 1.980,42
3 2.176,87
4 2.299,66
5 2.422,44

6* 2.545,24 2.557,51 2.569,79
7 2.668,03 2.692,57 2.717,11
8 2.766,23 2.778,52 2.790,79
9 3.036,36 3.159,15 3.404,73

10 3.650,29 3.773,07 4.018,63
11 4.264,20 - 4.509,79 -
12 4.632,57
13 4.755,36

Entgelt je Stunde

Gruppe ab 18 J. im 1. J. im 2. J. ab 2. J.
nach dem 

2. J.
1 - 11,41 - - - -
2 - 12,00 - - - -
3 13,19 - - - - -
4 13,94 - - - - -
5 14,68 - - - - -

6* - - 15,43 15,50 - 15,57
7 - - 16,17 16,32 - 16,47
8 - - 16,77 16,84 - 16,91
9 - - 18,40 19,15 - 20,63

10 - - 22,12 22,87 - 24,36
11 - - 25,84 - 27,33 -
12 28,08 - - - - -
13 28,82 - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Obst- und Gemüseindustrie Berlin-West

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.11.2012
Kündbar zum: 31.10.2013

Entgelt je Monat
Gruppe im 1. J. im 2. J. im 3. J.

1 1.786,02
2 1.919,79
3 2.091,86
4 2.177,90
5 2.281,13
6 2.305,73 2.352,43 2.399,13
7 2.491,31 2.539,24 2.585,95
8 2.660,92 2.705,16 2.753,10
9 2.871,10 2.990,32 3.109,54

10 3.349,21 3.467,21 3.586,42
11 3.706,88 3.941,63
12 4.121,06
13 4.300,43

Entgelt je Stunde

Gruppe im 1. J. im 2. J.
nach dem 

2. J.
1 10,82 - - -
2 11,64 - - -
3 12,68 - - -
4 13,20 - - -
5 13,83 - - -
6 - 13,97 14,26 14,54
7 - 15,10 15,39 15,67
8 - 16,13 16,39 16,69
9 - 17,40 18,12 18,85

10 - 20,30 21,01 21,74
11 - 22,47 23,89 -
12 24,98 - - -
13 26,06 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Obst- und Gemüseindustrie Mecklenburg-Vorpommern

WAZ in Std.: 39
Stundenteiler: 168

Gültig ab: 01.10.2016
Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe

1 1.863,50
2 1.982,00
3 2.103,50
4 2.224,00
5 2.346,50

6* 2.467,50
7 2.587,50
8 2.711,50
9 3.074,00

10 3.316,50
11 3.681,00
12 4.042,00
13 4.285,50

Entgelt je Stunde
Gruppe

1 11,09
2 11,80
3 12,52
4 13,24
5 13,97

6* 14,69
7 15,40
8 16,14
9 18,30

10 19,74
11 21,91
12 24,06
13 25,51

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv


